
AGENDA

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
2.00 PM DYDD LLUN, 25 IONAWR 2021

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Galwad croeso a rôl am bresenoldeb  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 14)

4. Fframwaith Cymhwysedd WLGA ar gyfer Cynghorwyr 2021  
(Tudalennau 15 - 32)

5. Adolygiad o Gyfansoddiad Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 
Port Talbot  (Tudalennau 33 - 42)

6. Aelodau - Amgylchedd TGCh  (Tudalennau 43 - 48)

7. Adroddiad Blynyddol Drafft y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 2019-20  (Tudalennau 49 - 58)

8. Blaenraglen Waith 2018-19  (Tudalennau 59 - 62)

9. Eitemau brys  

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig



Port Talbot

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: J.D.Morgan

Is-gadeirydd: A.R.Aubrey

Cynghorwyr: M.Harvey, J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, 
S.Renkes, A.Llewelyn, A.J.Richards, S.K.Hunt, 
A.J.Taylor a/ac E.V.Latham



- 1 -

21120

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

(Via Microsoft Teams)

Members Present: 2 November 2020

Chairperson: Councillor J.D.Morgan

Councillors: M.Harvey, J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, 
S.Renkes, A.Llewelyn, A.J.Richards, S.K.Hunt 
and E.V.Latham

Officers in 
Attendance:

C.Furlow-Harris, K.Jones, C.Griffiths, S.Curran, 
C.Plowman and S.Blewett

1. Minutes of Previous Meeting held on 3rd March 2020

The minutes of the previous meeting held on 3 March 2020 were 
approved as an accurate record.

Members then noted the following:

 Officers clarified Members previous concerns around GDPR 
with regards to the Independent Remuneration Panel for Wales 
(IRPW) and carers allowance being claimed; it was stated that 
although it would be confirmed on the record, if someone were 
to claim carers allowance, that the person was in recipient of 
that particular sum, the details and the reasoning why they were 
claiming it would not be made public

 The few Members who were piloting Office 365 provided 
positive feedback on the system a
[...]
t group

T
udalen61



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	4 Fframwaith Cymhwysedd WLGA ar gyfer Cynghorwyr 2021
	2020 Competency Framework Consultation

	5 Adolygiad o Gyfansoddiad Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
	6 Aelodau - Amgylchedd TGCh
	7 Adroddiad Blynyddol Drafft y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 2019-20
	Draft Annual Report 19-20

	8 Blaenraglen Waith 2018-19



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Llun, 25 Ionawr 2021

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

()

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Llun, 25 Ionawr 2021

Cadeirydd: Cynghorydd J.D.Morgan

Is-gadeirydd: Cynghorydd A.R.Aubrey

Cynghorwyr: J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, S.Renkes, 
S.K.Hunt, A.J.Taylor a/ac E.V.Latham

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Griffiths, S.Blewett a/ac S.Curran

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU

Dim.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 
2 Tachwedd 2020 fel cofnod cywir.

3. FFRAMWAITH CYMHWYSEDD CLLLC AR GYFER 
CYNGHORWYR 2021

Mae'r adroddiad a ddosbarthwyd i ddweud wrth aelodau am 
Fframwaith Datblygu Cymwyseddau Cynghorwyr arfaethedig 
CLlLC. Mae'r fframwaith yn amlinellu'r wybodaeth a'r 
ymddygiad sy'n ofynnol gan Gynghorwyr mewn awdurdodau 
unedol. Gofynnwyd i aelodau'r Pwyllgor roi unrhyw 
adborth/sylwadau ar y fframwaith y gall y Cadeirydd a'r 
swyddogion eu darparu i'r Aelodau Arweiniol a Swyddogion ar 
gyfer y Rhwydwaith Cymorth a Datblygu Aelodau.

Cadarnhawyd bod y fframwaith arfaethedig yn debygol o gael ei 
ystyried gan CLlLC yn y gwanwyn, ond ni wnaed penderfyniad 
eto ar amserlen bendant. Hysbyswyd yr Aelodau fod yr 



- 2 -

Dydd Llun, 25 Ionawr 2021

ymgynghoriad yn debygol o gynhyrchu fframwaith generig, ond 
byddai hyn yn cael ei drosi'n dempled CNPT, ar ôl cytuno arno.

Nododd yr Aelodau fod Fframwaith Cymwyseddau CLlLC yn 
gallu newid ac y gallai Aelodau barhau i roi sylwadau ar y 
fframwaith yn dilyn y cyfarfod, pe bai angen unrhyw sylwadau 
pellach.

Cyfeiriodd yr Aelodau'n benodol at A18 yn yr adroddiad – 
diogelwch personol. Cydnabu'r Aelodau'r sefyllfa ddiamddiffyn y 
gallai gwaith y cyngor eu rhoi ynddi weithiau. Trafododd yr 
Aelodau'r gofrestr o bobl dreisgar a arferai fodoli. 
Cadarnhawyd, oherwydd cyfyngiadau deddfwriaethol, y byddai 
angen sefydlu rheswm dilys dros weld y rhestr. Cadarnhaodd 
swyddogion y gellid datblygu protocol a fyddai'n caniatáu 
mynediad cyfreithlon at y rhestr.

Penderfynwyd: Y bydd Aelodau'n nodi'r Fframwaith Datblygu 
ar gyfer Cynghorwyr yng Nghymru 2021, yn 
nodi unrhyw adborth arfaethedig ac yn cynnig 
pwyntiau allweddol i alluogi'r Cadeirydd i 
baratoi ymateb ar ran y Pwyllgor i'r Aelodau 
Arweiniol a Swyddogion ar gyfer Rhwydwaith 
Cymorth a Datblygu Aelodau.

4. ADOLYGIAD O GYFANSODDIAD CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT

Dywedwyd wrth yr Aelodau fod cyfansoddiad y mwyafrif yn cael 
ei ragnodi yn ôl y gyfraith. Er bod y Swyddog Monitro wedi 
diweddaru'r Cyfansoddiad pan  fo deddfwriaeth newydd wedi 
dod i rym, mae'r Swyddog Monitro o'r farn y gellid ei 
ddiweddaru ymhellach a'i symleiddio i wneud y ddogfen yn  
addas i'r defnyddiwr ac yn ddealladwy i aelodau'r cyhoedd sy'n 
dymuno'i adolygu.

Cyflwynodd Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
gynigion Llywodraeth Cymru i ddiwygio'r fframwaith 
deddfwriaethol ar gyfer trefniadau etholiadol , democratiaeth, 
perfformiad a llywodraethu  llywodraeth leol. Byddai’r  Bil 
arfaethedig yn ei gwneud yn ofynnol i'r cyngor wneud nifer o 
newidiadau i'w Gyfansoddiad. Mae angen adolygu'r 
cyfansoddiad.



- 3 -

Dydd Llun, 25 Ionawr 2021

Roedd yr Aelodau'n awyddus i sicrhau bod y gweithdrefnau a 
gynhwysir yn y Cyfansoddiad, fel y'u rhagnodir yn ôl y gyfraith, 
yn glir fel y gall Cynghorwyr ddeall goblygiadau'r rhain yn llawn. 
At hynny, fod yr angen i gynghorwyr lynu wrth y Côd 
Ymddygiad mewn perthynas â'u hymddygiad yn cael ei 
amlinellu'n glir a bod modd i aelodau ei ddeall yn hawdd. 

Amlinellwyd yn yr adroddiad raglen weithredu i gynnal yr 
adolygiad. Byddai'n ofynnol sefydlu Grŵp Tasg a Gorffen i 
ddatblygu'r eitem. Byddai ei angen yn unol â strwythur y 
rhaglen weithredu a amlinellir. 

Cadarnhaodd swyddogion nad oedd unrhyw ofyniad am 
gydbwysedd gwleidyddol o fewn y Grŵp Tasg a Gorffen. 
Byddai'r Grŵp Tasg a Gorffen yn adrodd yn ôl i'r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd, gyda chymeradwyaeth derfynol 
am unrhyw newidiadau a argymhellir yn cael ei roi gan y 
Cyngor Llawn. 

Penderfynwyd:  Sefydlu grŵp tasg a gorffen i ymgymryd â'r 
gwaith arfaethedig a amlinellir yn yr adroddiad er 
mwyn gallu paratoi cyngor i'r cyngor;

Cytuno ar aelodaeth y grŵp tasg a gorffen;

Cytuno ar y cynllun prosiect arfaethedig a amlinellir 
yn yr adroddiad hwn.

Aelodau'r Grŵp Tasg a Gorffen:
Y Cynghorwyr D Morgan, A Taylor, A Aubrey, S Miller, J Hurley, S 
Hunt, E Latham, S Pursey.

Aelodaeth y Grŵp Tasg a Gorffen i'w hehangu i aelodau'r pwyllgor 
nad ydynt yn bresennol.

5. AELODAU - AMGYLCHEDD TGCH

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT Y PWYLLGOR 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 2019-20

Ystyriodd yr Aelodau Adroddiad Blynyddol Drafft Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd 2019-20.



- 4 -

Dydd Llun, 25 Ionawr 2021

Penderfynwyd: Y bydd Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd yn nodi ac yn 
cymeradwyo Adroddiad Blynyddol 
2019/20 a atodir yn Atodiad 1 ac yn ei 
gymeradwyo i'r cyngor.

7. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19

Penderfynwyd ar y canlynol: Nodi'r Blaenraglen Waith 

8. EITEMAU BRYS

Nid oedd eitemau i'w hystyried.

TRAILER_SECTION>

CADEIRYDD


